Intervento urgente di ripristino del depuratore nella frazione di Pietratagliata, in comune di Pontebba. –Approvazione 1^ perizia suppletiva e di variante. – Atto immediatamente eseguibile.-

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale alla Protezione Civile Commissario Delegato n° 130/CD/2005 dd. 11 aprile 2005, con il quale veniva individuato il comune di Pontebba quale ente attuatore dell’intervento urgente di ripristino del depuratore nella frazione di Pietratagliata, in comune di Pontebba, per un importo complessivo di € 600.000,00, e impegnata la predetta somma a carico del fondo regionale della protezione civile; 

RILEVATO  che i lavori rivestono carattere d’urgenza e d’inderogabilità dipendenti dalla necessità di pubblico interesse come tra l’altro specificato nel sopraccitato decreto;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 98 dd. 12.05.2005 esecutiva a norma di legge, con la quale veniva nominato responsabile unico del procedimento dei lavori di cui all’oggetto il geom. Buzzi Massimo, tecnico del comune di Pontebba;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Gestione Territorio n° 372 dd. 17.05.2005 con la quale veniva incaricato incaricare l’arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale, della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità liquidazione e collaudo, nonché il coordinamento della sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del D. Lgs. 494/96, dell’intervento di cui all’oggetto;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n° 119 di data 22.06.2005 esecutiva a norma di legge, con la quale è stato adottato il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n° 169 in data 20.09.2005, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale, con il seguente quadro economico:

	A)        LAVORI A BASE D’ASTA
	€ 425.000,00

	B )       SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

	b.1 per I.V.A. sui lavori (20%):
	€ 85.000,00
	

	b.2 spese tecniche generali compresa CNPAIA e I.V.A.
	€ 67.100,06
	

	b.3 Indennità per espropri, frazionamenti, atti, indennità di occupazione temporanea ecc.
	€   5.000,00
	

	b.4 Fondo di accantonamento, imprevisti ecc.                      < 10%

      (art. 56 L.R. 14/2002)
	€ 11.524,94
	

	b.5 Fondo incentivante art. 11 L.R. 14/2002                         1,50%
	€ 6.375,00
	

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	€ 175.000,00

	TOTALE COMPLESSIVO AMMESSO A CONTRIBUTO
	€ 600.000,00


VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n° 03 dd. 18.01.2006 con la quale i lavori di che trattasi venivano aggiudicati alla ditta CID s.r.l. con sede in Nucleo Pradis n° 19/1 – 33010 COLLOREDO DI MONTALBANO (UD) in associazione temporanea di impresa con la ditta I.CO.S. s.r.l. con sede in via Palmanova n° 4 – 33028 TOLMEZZO (UD), al prezzo complessivo di €. 420.903,32 di cui €. 397.538,91 per lavori al netto del ribasso del 1,02% sull’importo a soggetto a ribasso d’asta di €. 401.635,59 ed  €.  €. 23.364,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’onere dell’I.V.A. nella misura del 20%; 

RICHIAMATO il contratto n° 1340 dd. 14.04.2006 registrato a Tolmezzo il 21.04.2006 al n° 383 Serie 1 Pubblici, formalizzante le obbligazioni delle parti in relazione all’appalto sopraindicato;

VISTO il verbale di consegna di data 08.05.2006; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Gestione Territorio n° 486 dd. 12.07.2006, con la quale è stato approvato il 1° S.A.L., a firma del direttore dei lavori dott. arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale, e liquidato il relativo importo di €. 167.900,00 I.V.A. esclusa;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Gestione Territorio n° 901 dd. 14.12.2006, con la quale è stato approvato il 2° S.A.L., a firma del direttore dei lavori dott. arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale, e liquidato il relativo importo di €. 131.200,00 I.V.A. esclusa;

VISTA la nota del Direttore dei Lavori dott. arch. Maurizio Gerussi pervenuta in data 15 dicembre  2006 al n° 11801 di protocollo, con la quale ha richiesto l’autorizzazione alla redazione di una perizia suppletiva e di variante finalizzata esclusivamente al miglioramento dell’opera ed alla sua più adeguata funzionalità: in particolare si prevede di realizzare l’allargamento della strada che passa nell’abitato a monte del depuratore (in prossimità di una strettoia) al fine di renderne la larghezza uniforme, con conseguente necessità di modificare il piano particellare di esproprio, dando atto che per la realizzazione delle opere di variante non verrà modificato il totale complessivo degli interventi come da contratto stipulato in data 14.04.2006 rep. 1340, registrato a Tolmezzo il 21.04.2006 al n° 383 serie 1 Pubblici e non verranno utilizzate le economie derivanti dal ribasso d’asta. Le maggiori spese verranno assorbite utilizzando parte del fondo accantonato per imprevisti;

VISTA la nota prot. 0012099 dd. 18.12.2006 con la quale veniva richiesta alla Direzione Regionale della Protezione Civile l’autorizzazione alla redazione di una perizia suppletiva e di variante finalizzata esclusivamente al miglioramento dell’opera ed alla sua più adeguata funzionalità;

VISTA la nota prot. 6379/CD dd. 04.05.2007 della Direzione Regionale della Protezione Civile, pervenuta al protocollo comunale in data 09.05.2007, al n° 0004601, con la quale il Comune di Pontebba veniva autorizzato all’elaborazione di una perizia di variante dell’intervento di cui trattasi;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Gestione Territorio n° 174/381 dd. 10.05.2007, con la quale è stato approvato il 3° S.A.L., a firma del direttore dei lavori dott. arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale, e liquidato il relativo importo di €. 99.000,00 I.V.A. esclusa;

VISTA la documentazione redatta dal direttore dei lavori arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale, nel maggio 2007, pervenuta al prot. com.le il 23.05.2007, al n. 0005122, costituente la 1^ perizia suppletiva e di variante composta da: 

· TAV. A) relazione illustrativa;

· TAV. B) computo metrico estimativo; 

· TAV. C) quadro di raffronto

· TAV. D atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

· TAV. E) tabella piano particellare di esproprio;

· TAV. E1) piano particellare di esproprio;

e, riscontrandola rispondente alle finalità  del progetto originario ed agli intendimenti dell’Amministrazione comunale,  ritenuto di recepirla formalmente;

VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2002,  n° 14 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 giugno 2003, n° 0165/Pres;

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, ai fini di procedere in tempi brevi al completamento dei lavori;

VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.  delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI dare atto di quanto in premessa esposto;

2. DI approvare a tutti gli effetti la 1^ perizia suppletiva e di variante al progetto relativo all’intervento urgente di ripristino del depuratore nella frazione di Pietratagliata, in comune di Pontebba, predisposta dal direttore dei lavori arch. Maurizio Gerussi di Reana del Rojale, nel maggio 2007, pervenuta al prot. Com.le il 23.05.2007, al n. 0005122, con il seguente quadro economico:

A)   LAVORI:

A-1 opere a base d’asta 





€.  
391.050,34

       A dedurre ribasso d’asta del 1,02 %



€.    
    3.988,71
       Importo netto
                                                                    
€.          387.061,63

A1)  ONERI PER LA SICUREZZA

A-2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

€.            23.364,41 

                                      TOTALE LAVORI IN APPALTO

€.          410.426,04

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B-1 I.V.A. 20% su A + B



€.       82.085,21

B-2 Spese tecniche




€.       69.100,06

B-3 indennità per esproprio, frazionamenti ecc.        €.       15.702,30

B-4 fondo di accantonamento per imprevisti
€.       11.524,94

B-5 fondo incentivante (art. 11 L.R. 14/2002)
€.         6.375,00

B-6 economie derivate dal ribasso d’asta

€.         4.786,45

Sommano a disposizione dell’Amministrazione


€.    
 189.573,96






TOTALE  GENERALE            €.            600.000,00

3. DI  approvare in particolare il nuovo piano particellare di esproprio;

4. DI incaricare il Responsabile del Servizio specifico ed il Responsabile  del Procedimento all’espletamento di tutte le pratiche inerenti e conseguenti;

5. DI precisare che la spesa complessiva inalterata di €. 600.000,00 è finanziata dalla Direzione Regionale della Protezione Civile, come indicato in premessa;
e con voti favorevoli unanimi, espressi separatamente nei modi di legge, 

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.

